1. Primo qualiter unusquisque aeclesiasticus, sive episcopus seu abbas vel presbiter omnesque canonicos vel monachi, suum habeant officium praeparatum, quidque neglectum quidve emendationi condignum, ut is qui bene neverit officium suum gratias exinde habeat et in melius semper proficere suadetur; qui autem neglegens aut desidiosus inde fit, condigna satisfactione usque ad emendationem congruum constringatur.

2. Qualiterque presbiteri psalmos habeant, qualiterque cursum suum sive diurnum vel nocturnum adimplere secundum Romanum usum prevaudent.

3. Quomodo catecumenos de fide christiana instruere soleant, ac deinde quomodo missas especiales sive pro defunctis vel etiam pro vivis scient commutare rationabiliter secundum utrumque sexum sive singulari numero sive in plurali.

4. Similiter et in doctrina popolorum et in officio praedicandi neconon et confessione peccatorum, qualiter eos agere doceant, qualiter eis remedium peccatorum imponere sciant vel procurent.

5. Super omnia autem de eorum conversatione et castitate, quomodo formam et exemplum praebeant christianis.

6. Quomodo oboedientes sint episcopis suis, qua verecundia et pace vel caritate inter se invicem vivant.

ARTICULOS SOBRE EL EXAMEN DE LOS ECLÉSIÁSTICOS  
802 Octubre?

Asimismo éstas son las ordenanzas de Carlos para todo su reino, con respecto a los obispos, abades y presbíteros.

Se nos mandó investigar diligentemente a los eclesiásticos en lo referente a sus conocimientos y doctrina, y en ese mismo examen, si bien somos inexpertos en este mismo campo, se nos ordenó investigar no sólo las creencias de los eclesiásticos, sino también el conocimiento y disposición de los laicos para el ejercicio de la santa justicia.

1. En primer lugar, de qué modo todo eclesiástico: obispo, abad, presbitero y todos los clérigos canónicos y monjes tengan organizado su oficio, y si hubo alguna negligencia, o algo que deba ser corregido, a fin de que quien conozca bien su oficio, sea gratificado por ello y se sienta animado a progresar siempre más, pero quien haya sido negligente o perezoso, sea obligado a dar adecuada satisfacción hasta enmendarse convenientemente.

2. En qué estado tengan los presbiteros sus libros de salmos, y si cumplen con el rezo de las horas del oficio diurno o nocturno según la costumbre romana.

3. Cómo suelen instruir a los catecúmenos sobre la fe cristiana, y además, si saben realizar las variaciones lógicas en las misas especiales por los difuntos o por los vivos según ambos géneros y según el número singular o plural.

4. Asimismo, en la enseñanza del pueblo, en el oficio de predicar y en la confesión de los pecados, cómo les enseñan a comportarse; si saben imponer un adecuado remedio por los pecados y si lo hacen.

5. Pero sobre todo, con respecto a su tenor de vida y a la castidad, cómo dan ejemplo a los cristianos.

6. Si son obedientes a sus obispos; con qué modestia, paz y caridad viven entre sí.

R e l i q u o p o p u l o .

7. Et ut sciant episcopos suos pia sollicitudine sibi humiliter praecesse debere, non tyrranicam in eis se vindicare potentiam; sed ita ut subditos suos sibi oboedire cupiant, ita etiam et ipsi sollicite cavere procurent, ne iniuste aliquem vel iracundia commoti absque ratione affligere audeant, sed consortes eorum se esse considerent et magis debent studere amare quam timere.

8. Deinde praeceptum est, de fide sua pleniter unumquemque examinare, qualiter vel ipsi credant vel alios credere doceant.

9. Similiter et orationem dominicam quomodo intellegant; et ipsam orationem vel symboli sensum pleniter discant, et sibimet ipsis scient et aliis insinuare praevaleant.

10. Ut canones et librum pastoralis neconon et homelias ad eruditionem populi diebus singulis festivitatum congruentiam discant.

11. Ut nullus tonsus sine canonica sit vita vel regulari, nullusque absolutus sine magisterio episcopali vel presbiter aut diaconus vel abbas; quia displicere Deo novimus eos qui sine disciplina vel magisterio sunt.

12. Ut nullus ex laicis presbiterum vel diaconem seu clericum secum habere praesummatur vel ad eclesias suas ordinare absque licentiam seu examinatione episcopi sui, ut ipse sciatur, si recte possit appellari clericus aut presbiter et sit absque reprehensione.

13. Omnibus omnino christianis iubetur symbolum et orationem dominicam discere.

14. Ut nullus infantem vel alium ex paganis de fonte sacro suscipiat, antequam symbolum et orationem dominicam presbitero suo reddat.

AL RESTO DEL PUEBLO

7. Han de saber que los obispos deben presidir con piadosa solicitud y humildad, sin mostrar un poder tiránico sobre ellos, de modo que sus subordinados deseen obedecerles, y ellos mismos con cuidado procuren no affligir injustamente a nadie movidos por la ira o sin razón, sino que se han de considerar partícipes de la misma suerte de aquellos procurando más ser amados que temidos.

8. Además, se ordenó examinar por completo a cada uno con respecto a su fe; qué creen ellos mismos o qué enseñan a otros.

9. Igualmente, cómo entienden la oración dominical, si conocen exactamente el sentido de la misma oración y del  símbolo; si ellos mismos lo saben y si pueden enseñarlo a otros.